nequaquam se putet posse salvari, aut ad placandum Deum animo defecisse. « Et post cogitationes, inquit, nostras ibimus. » Ubi est ergo absque gratia Dei liberi arbitrii potestas: et propriæ judicium voluntatis, cum grandis offensa sit Dei, sequi cogitationes suas, et pravi cordis facere voluntatem? Propterea inquit, dicens: « Interrogate gentes, et omnes in circuitu nationes, quis fecerit, quis audierit idolis serviens, quæ fecit nimis virgo Israel? » virginem autem vocat eo quod uni Deo servierit, dicente Propheta: « Notus in Judæa Deus, in Israel magnum nomen ejus (*Psal. lxxv.*) »

« Nunquid deficiet de petra agri nix Libani, aut cavelli possunt aquæ erumpentes frigidae, et defluentes? » Septuaginta: « Nunquid deficient de petra ubera, aut nix de Libano? aut declinabit aquam violenter sublata vento? » Tale quid et illud Virgilianum sonat (*Eclg. 1*):

Ante leves ergo pascentur in arbore carvi,  
Et freta desituent nudos in litore pisces,  
Quam nostro iffus labatur pectore vultus.

Et in alio loco (*Æn. 1*):

In freta dum fluvii current, dum montibus umbræ  
Lustrabunt, convexa potius dum sidera pascent,  
Semper hominis nomenque tuum laudesque manebunt.

Quomodo, inquit, nix de Libani summitatibus deficere non potest, nec ullo, ut omnis liquescat, solis ardore superatur, fluentesque de montibus rivi, nequaquam siccantur in fontibus: sic meum nomen quod per se stabile est, atque perpetuo non poterit immutari, et tamen cum cætera naturæ ordinem servent, populus meus oblitus est mei. Sequitur enim:

« Quia oblitus est mei populus meus, frustra libantes, et impingentes in viis suis, et in semitis sæculi (sive sempiternis), ut ambularent per eas itinere non trito. » Qui oblitiscitur Dei, et reliquit eum, qui dicit: « Ego sum via (*Joan. xiv.*) » libatque diis alienis, impingit in viis suis, nequaquam Dei, sed suis, et antiquas sempiternasque semitas derelinquit, quæ omnium sanctorum sunt tritæ vestigiis colentium Deum. Ipsi vero ambulaverunt in itinere non trito, et relicto cultu Dei idola venerati sunt, propter quæ inferitur poena quæ sequitur:

« Ut fieret terra eorum in desolationem, et in sibilum sempiternam. Omnis qui præterierit per eam obstupescet, et movebit caput suum. » Et quia dereliquerunt, ait, cultum Dei, et pravas idololatriæ semitas sunt secuti, propterea terra eorum redacta est in solitudinem, et in miraculum omnium sibilumque, ita ut qui terram quondam et urbem florentissimam viderint in desertum et cineres esse collapsam, admirentur et stupeant, et animæ confusionem gestu corporis indicent. Hoc est enim movere caput et stuporem mentis sibilo demonstrare. Quod plenius et rectius post adventum Domini intelligimus esse completum, quando nullus Judæorum terram quondam, et urbem sanctam ingredi lege permittatur, sed cum ad planctum venerint, mirantur et defleat vaticinia prophetarum opere completa,